
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá masmediálním obrazem českých soudů v souvislosti s tím, 

jaký může mít vliv na legitimitu soudů a důvěru v ně. Masmediální obraz byl zkoumán dle 

zdrojů legitimity formulovaných v koncepci Jeffreyho Fagana (konkrétně efektivita, 

procedurální spravedlnost a distributivní spravedlnost), hodnocení soudních rozhodnutí a 

celkového obrazu. Zastoupení jednotlivých zdrojů legitimity odpovídá spíše materialisticky 

založené společnosti s důrazem kladeným na instrumentální faktory: nejvíce byla v roce 2014 

zastoupena dimenze efektivity, na druhou stranu distributivní spravedlnost byla zastoupena 

nejméně. Normativní faktor, totiž procedurální spravedlnost, však byla pokryta taktéž 

poměrně málo. Masmediální obraz byl v roce 2014 z hlediska soudních rozhodnutí a 

celkového zobrazení soudu spíše neutrální, avšak zdroje legitimity byly nejčastěji negativně 

zabarveny. Rozdíly byly nalezeny zejména mezi masmediálním obrazem soudů nižších a 

vyšších instancí, přičemž rozdíly odpovídají odlišné důvěře v tyto instituce. Zkoumán byl také 

vývoj od roku 1997, avšak kromě zvyšujícího se zájmu masmédií o soudy nebyla nalezena 

jiná významnější změna, která by mohla být příčinou zvyšující se důvěry v soudy. Masmédia 

však můžou vytvářet rozdíl v důvěře mezi levicově a pravicově orientovanými lidmi, jelikož 

deník Právo má mírnou tendenci zobrazovat soudy z hlediska jejich legitimity negativněji než 

Mladá fronta DNES.   




